LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.10                                                                              RREZIKU: NDRIÇIMI


Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A mjafton ndriçimi në vendin e punës për të kryer detyrat me efikasitet dhe saktësi?
	
	

	A ka hije të dukshme në zonën e detyrës që mund të ndikojnë në efikasitetin dhe saktësinë e punës?
	
	

	A është ndriçimi i zonave të qarkullimit, korridoreve, shkallëve, dhomave të magazinimit, etj., i mjaftueshëm për të lëvizur të sigurt dhe për të vërejtur ndonjë pengesë?
	
	

	A mundet që burimet/sipërfaqet e ndritshme të dëmtojnë vizionin e objekteve të punëtorëve?
	
	

	A ka ndonjë ankesë nga punëtorët në lidhje me shikueshmërinë e dobët, shkëlqimin ose ndriçimin e papërshtatshëm në vendin e punës?
	
	

	A ka kontraste të tepërta në fushën e shikimit që mund të rezultojë në lodhje ose ripërshtatje të vazhdueshme të syve?
	
	

	A ka reflektime në zonën e punës të cilat ndryshojnë dukshmërinë e detyrës?
	
	

	A ka ndryshime të mëdha hapësinore në ndriçimin rreth zonës së punës që mund të çojë në stres vizual?
	
	

	A janë të natyrshme ngjyrat e objekteve dhe të lëkurës, në mjedisin e punës, nën ndriçimin artificial ekzistues?
	
	

	A dallohen ngjyrat e sigurisë nën ndriçimin artificial ekzistues?
	
	

	A mund ta shohin punëtorët dridhjen e dritës?
	
	















PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QË MUND TË NDERMIRREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT

· Matjet periodike të ndriçimit në zonën e detyrës dhe zonën përreth në vendin e punës.
· Matjet periodike të ndriçimit dhe uniformitetit të ndriçimit në zonat e qarkullimit, korridore, shkallë, etj.
· Pajtueshmëria me parimet e dizajnit të ndriçimit si rregullimet e vendit të punës, lloji dhe specifikimet e llambave (fuqia, ngjyra e dritës dhe faktori i paraqitjes së ngjyrave) dhe ngjyrat e sipërfaqes (reflektimi, ngjyra, mat ose shkëlqim).
· Përdorimi i ndriçimit shtesë lokal ose lokalizimi në vendin e punës ku nevojiten nivele të larta ndriçimi.
· Përdorimi ndriçimit indirekt dhe ndriçimit lokal për të eliminuar hijet në zonën e detyrave.
· Shmangia e sipërfaqeve me shkëlqim në vendin e punës (tavolina, mobilje të tjera, etj.).
· Përdorimi periodik i një liste kontrolli ose kryerja e intervistave me punëtorët në lidhje me problemet me ndriçimin.
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PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA
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